
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 99 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  27/08 /2018  

                   N U M E R O   22 11 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   27/08 /2018  
 

 

OGGETTO: OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Opere di sistemazione e 
pulizia dei torrenti Sasso , Borghetto e Rii minori -   Aggiudicazione  - CIG 
7554523D95 - CUP B91G18000100006.      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il decreto del Sindaco n° 11 del 01.12.2016, con il quale è stata attribuita ad interim al 
Segretario generale anche la responsabilità del III° Settore Tecnico; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 27 giugno 2018, con cui è stato approvato il 
progetto relativo alle opere di sistemazione e pulizia dei torrenti Sasso e Borghetto e rii minori per 
l’anno 2018 , di importo lordo complessivo pari a euro 94.928,66 interamente finanziato a carico 
del  bilancio comunale; 
- La determinazione S.T. n.466/166 del 29.06.2018, di indizione di gara d’appalto ai sensi 
dell’art.36 c.2 lett.b) del D.lgs. 50/2016, da esperirsi a cura del responsabile del procedimento 
mediante l’invito a dieci ditte selezionate dal vigente Albo comunale dei fornitori e secondo il 
criterio del prezzo più basso ex art.95.c 4 del D.Lgs.50/2016;       
 
Preso atto degli esiti della gara d’appalto e in particolare: 
 
 - La lettera d’invito n.16170 in data 05.07.2018 inviata dal responsabile del procedimento a n.10 
ditte iscritte all’Albo comunale dei fornitori a presentare offerta entro il giorno 20 luglio 2018;   
 
- Il verbale di gara n.1 in data 23.07.2018, di apertura dei sette plichi pervenuti da parte di 
altrettante ditte entro il termine concesso, con ammissione alla fase finale di n.3 concorrenti e 
ammissione al soccorso istruttorio per i restanti n.4 concorrenti; 



 
- Il verbale di gara n.2 in data 30.07.2018 e 10.8.2018, di verifica della documentazione pervenuta 
a seguito del soccorso istruttorio, con conseguente:   
 
a) ammissione alla fase finale di altri n.3 concorrenti ed esclusione di n.1 ditta che risulta non 
avere prodotto la documentazione richiesta;                                                                                                                    
b) sorteggio del criterio di anomalia dell’offerta; 
c) apertura delle buste contenenti le offerte economiche,  verifica dell’entità dei ribassi offerti dai 
sei concorrenti ammessi, calcolo della soglia di anomalia; 
 
- La richiesta in data 30.07.2018 prot.n.18059 alle due imprese offerenti i ribassi maggiori, di 
giustificare il prezzo offerto ai sensi dell’art.97 del D.Lgs.50/2016 “Offerte anormalmente basse”;   

 
- Il verbale di gara n.3 del 21.08.2018, con cui  sono state valutate idonee le giustificazioni fornite 
in data 10.8.2018 prot.19286 dall’impresa migliore offerente - ECOGRID SRL , con sede in P.zza 
San Rocco 5 a Calizzano – con il ribasso del 35,18 % praticato sull’importo a base d’appalto; 
   
Considerato pertanto di dover aggiudicare l’appalto di che trattasi alla ditta in questione, dando 
atto che è stato verificato: 

 il possesso dei requisiti speciali meglio richiesti nella lettera d’invito, come risulta 
dalla certificazione SOA in corso di validità e con scadenza al 28.01.2021,  prodotta 
in data 20.07.2018 prot.n.17468 dalla ditta stessa; 

 la congruità dei prezzi praticati e risultanti dal ribasso offerto, anche in base alla 
verifica delle giustificazioni pervenute ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

 la sussistenza dei requisiti di ordine generale per contrattare con la pubblica 
amministrazione – art.80 D.lgs 50/2016 - come da lettera pervenuta via e-mail in 
data 31.07.2018 dall’ufficio contratti che conferma gli esiti positivi dei controlli di rito 
effettuati; 

 
Visti gli artt. 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. b); 
  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, in quanto 
applicabili; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa ; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto delle risultanze dei richiamati verbali di gara e conseguentemente di 
aggiudicare al miglior offerente ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto per 
l’esecuzione delle opere in oggetto alla ditta ECOGRID, con sede in p.zza San Rocco 5 a 
Calizzano –  P. IVA 01301870091, per il seguente  importo: 

 
Importo a base di gara       €  75.758,72 
a dedurre ribasso offerto del 35,18 % €  26.651,91 
      ---------------- 
      €  49.106,80 
Oneri di sicurezza    €       490,20  
      ----------------- 
Sommano     €   49.597,00 oltre IVA 
 

entro un importo complessivo di € 60.508,34 di cui € 10.911,34 per IVA al 22%,  alle 
condizioni tecniche ed economiche risultanti dai documenti di gara e dal ribasso offerto in atti   
prot. n. 17468 del 20.07.2018; 
 



2. di confermare la complessiva spesa di € 60.508,34  (di cui IVA 10.911,34), finanziata con 
deliberazione G.C. n. 122 del 27.06.2018,  secondo la seguente imputazione: 

 

Capitolo / articolo  8530.75.1 

Oggetto Pulizia straordinaria torrenti 

Beneficiario ECOGRID SRL 

Sede legale p.zza San Rocco 5 - Calizzano   

Partita iva 01301870091 

Importo  € 60.508,34   

di cui iva  € 10.911,34 

n. impegno 835 

Cig 7554523D95 

Cup B91G18000100006 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 
 

2018 

Investimento – adempimenti monitoraggio 
BDAP -  MOP 

Ricorre 

 
Dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e 
beneficia degli spazi finanziari concessi dall’art.1, comma 485 e seguenti della legge 
11.12.2016 n.232 e sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP) ai sensi del 
decreto legislativo 29.12.2011, n.229 ; 
 

3. di dare atto che : 

 il responsabile del procedimento è il responsabile del Servizio Manutenzione e Giardini; 

 la regolarizzazione contrattuale avverrà a cura dell’Ufficio Contratti; 

 l’oggetto del contratto di appalto è l’esecuzione di interventi di sistemazione pulizia dei 
torrenti Sasso e Borghetto e rii minori del territorio comunale; 

 le clausole essenziali e gli adempimenti relativi sono contenuti negli atti di progetto e 
specificamente nel capitolato speciale d’appalto cui si rinvia; 

 al pagamento del corrispettivo dell’appalto si provvederà  a seguito della redazione della 
contabilità finale delle opere, con l’applicazione del ribasso d‘asta offerto alle lavorazioni 
ordinate dal Direttore dei Lavori, per le singole quantità che saranno misurate in 
contraddittorio;   

 si provvederà agli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

      
La presente determinazione viene conservata in originale dalla Segreteria che provvede anche alla 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e  trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento ed Ufficio Contratti. 
       
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
  DEL SETTORE TECNICO 
         Dr. Luigi Maurelli   
  
 

CODICE CIG: 7554523D95 
CODICE CUP: B91G18000100006 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto per regolarità contabile  e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
lì,   
                            IL DIRIGENTE AD INTERIM 
       DEL  SETTORE FINANZIARIO 
                  D.ssa Micaela Toni 

 

 


	Originale (Reg. generale)
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE




